

یادداشت هفته

سیستان و بلوچستان را دریابیم



محمد رضا رسولی

● در چند روز گذشته در پی انتشار فیلمی از گلایه و کریه یک دخترچه بلوچ در فضای مجازی از کم‌آبی در منطقه محل زندگی خود، نگاه‌ها به این استان محروم معطوف شده است. خدمات آبرسانی از سوی نیروی زمینی ارتش در مناطق روستایی استان سیستان‌وبلوچستان و محل زندگی این دخترچه انجام شد. معاون وزیر بهداشت اعلام کرد سه بیمارستان خاتم‌الانبیا، علی ابن‌ابیطالب و بوعلی در شهر زاهدان بیماران مبتلا به کرونا را پذیرش می‌کنند. سپاه پاسداران هم اعلام کرد دو بیمارستان سیار تخصصی کامل به صورت آماده در این استان مستقر خواهد کرد. هرچند در شرایط کنونی این‌دست از اقدامات مقطعی در کوتاه‌مدت مرهمی است بر زخم مردم محروم این منطقه، اما پرواضح است که مشکلات مردم در این استان تنها کم‌آبی و شیوع بیماری کرونا نیست. مشکلات مردم سیستان‌وبلوچستان می‌بایست به شکل ریشه‌ای حل شود. نماینده زابل در مجلس می‌گوید: «مردم به دلیل مشکلات اقتصادی قادر به خرید ماسک و مواد ضدعفونی‌کننده نیستند و وضعیت معیشتی آنان به‌گونه‌ای است که اگر در خانه بمانند، گرسنه خواهند ماند و اگر به سر کار بروند در تهدید بیماری هستند». عمق محرومیت در این دیار استعمارستیز و زادگاه رستم دستان بسیار زیاد است و به شکل باورنکردنی، کلکسیونی از فقر و محرومیت را در خود جای داده است. آنها سال‌هاست با مشکلات متعدد ازجمله بی‌کاری، فقر، حاشیه‌نشینی، مدارس خشت‌وگلی و کبری، عدم بهره‌مندی از زیرساخت‌های حمل‌ونقل مناسب و خشک‌سالی و بی‌آبی دست‌وپنجه نرم می‌کنند. آمارها نشان می‌دهد بیش از ۷۰ درصد مردم این استان در فقر شدید زندگی می‌کنند و بیمه بازنشستگی نیز ندارند. یک هفتم کودکان بازمانده از تحصیل در این استان زندگی می‌کنند که اغلب به دلیل فقر و نبود امکانات آموزشی نمی‌توانند به مدرسه بروند. متوسط فاصله مدارس روستایی ۳۰ کیلومتر است. طبق گفته نماینده سراوان در مجلس: «دانش‌آموزان با توجه به شرایط کرونایی برای استقاده از سامانه‌ها شاد نیامزند گوشه‌نشینند و اینترنت هستند، اما به دلیل مشکلات زیرساختی و محرومیت، در حال حاضر در مناطق شهری سراوان فقط ۱۰ درصد دانش‌آموزان از سیستم شاد برخوردار هستند». طبق اظهارات نماینده زاهدان در مجلس: «در برخی از مناطق استان نیز بی‌کاری بین ۴۰ تا ۶۰ درصد است». عمده ساکنان سیستان‌وبلوچستان تنها از راه دریافت یارانه اوتشان‌را از می‌گذراند. بخشی از مردم هم که معیشت ضعیفی دارند، سوخت‌بری می‌کنند، کاری بسیار خطرناک که در واقع بازی با مرگ است. چهره فقر و محرومیت این استان را فراگرفته و در عین داشتن منابع و ظرفیت‌های فراوان، مردم آن در رنج و شرایط سخت به سر می‌برند، این در حالی است که مردم غیور و بیگانه‌ستیز این استان در طول تاریخ به‌عنوان مرداران شجاع و جان‌ثرا همواره در مقابل تهاجم بیگانگان به سرزمین ایران دلیرانه ایستادگی کرده‌اند. مردم سیستان‌وبلوچستان می‌گویند: «بیشتر از اینکه محروم باشند، مظلوم هستند». بعضی از ساکنان این استان حتی شناسنامه هم ندارند و از ابتدایی‌ترین حقوق یک شهروند عادی نیز برخوردار نیستند. انگار فقر و نبود امکانات در این منطقه برای دولت‌ها به موضوعی عادی تبدیل شده که نیازی برای بهبود اوضاع را احساس نمی‌کنند. به عقیده کارشناسان، با ششیرین‌کردن و انتقال آب دریای عمان، بخشی از مشکل کمبود آب سیستان‌وبلوچستان مرتفع می‌شود. همچنین با توجه به ظرفیت‌های ممتاز بندر چابهار که دروازه ورود ایران به اقیانوس و آب‌های آزاد است و با توجه به اینکه سیستان‌وبلوچستان با ۶۳٫۵ درصد جمعیت زیر ۳۰ سال، جوان‌ترین استان کشور است، شایسته است مسئولان امر با نگاهی ویژه، معیشت این مردم مظلوم و مهربان را با ایجاد شغل پایدار و آبرومند بهبود ببخشند و این خطه رزخیز را برای همیشه از فقر و محرومیت نجات دهند.

خبر

تهرانی‌ها همچنان در صدر ورود به بورس

● ایستة ورود به بورس ایران نیازمند داشتن حساب سهام است و حالا آخرین آمار درمورد تعداد افرادی که در سامانه سجام ثبت‌نام کرده‌اند، حاکی از آن است که در خردادماه استبان تهران با ۱۶ هزار و ۶۶۱ مورد بیشترین و استان چهارمحال‌بوخیاری با ۶۸۵ مورد کمترین آمار ثبت‌نام را در سامانه مذکور داشته‌اند. در خردادماه سال جاری، ۷۶ هزار و ۲۱۴ ثبت‌نام از سوی سرمایه‌گذاران حاضر در بازار سرمایه در سامانه سجام صورت گرفته و تعداد افراد هویت شده‌ها نیز با عبور از صد هزار سهامدار در این ماه به ۱۰۱ هزار و ۱۶۵ مورد رسیده است. بر اساس این گزارش، تعداد نفرت ثبت‌نام‌شده در سامانه سجام در ماه مذکور به تفکیک هر استان حاکی از آن است که پنج استان تهران با ۱۶ هزار و ۶۶۱ مورد، اصفهان با شش هزارو ۳۰۷ مورد، خوزستان با پنج‌هزارو ۴۲۷ مورد، خراسان رضوی با چهارهزارو ۸۷۷ مورد و البرز با چهارهزارو ۱۱۰ مورد در صدر بیشترین ثبت‌نام‌شده‌ها در کل کشور قرار دارند.

محمّد آزاد: اختلاف درونی اوپک پلاس

میان عربستان و امارات در آستانه حل‌شدن است. موضوعی که چهار منبع مطلع از موضوع بدون ذکر نام به فاینشال‌تایمز گفته‌اند؛ اما مذاکرات هنوز ادامه دارد. فعلا عربستان «به شکل اصولی» توافق کرده است خواسته امارات مبنی بر بازبینی پایه افزایش تولید را مورد بازبینی قرار دهد. به گفته این منابع اما سطح دقیق پایه افزایش تولید هنوز مشخص نیست و نیز در صورت نهایی‌شدن باید به امضای دیگر اعضا نیز برسد. این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که در همین روز گزارش ماهانه آژانس بین‌المللی هم منتشر شد و به این موضوع اشاره کرد که حاکی از اهمیت این درگیری است. آژانس بین‌المللی انرژی در گزارش اخیر خود هشدار داد «اگر کشورهای سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و متحدانش به بی‌بست مذاکرات پایان ندهند و تولید این ائتلاف افزایش نیابد، بازارهای جهانی نفت با کمبود شدیدتر عرضه روبرو می‌شوند». این آژانس در گزارش ماهانه خود اعلام کرده است: «بن‌بست اوپک‌پلاس سبب تشدید کمبود عرضه و بالارفتن قیمت‌های سوخت می‌شود که به نوبه خود به تورم دامن می‌زند و به روند احیای اقتصادی شکننده کنونی آسیب وارد می‌کند».

ارتاق بسیاری از مردم کشورهای دنیا از راه درآمدهای نفتی دولت‌شان است. قیمت نفت بالا برود، وضع‌شان بهتر می‌شود و پایین بیاید، در مضیقه قرار می‌گیرند؛ دست‌کم ۲۳ کشور در اوپک اوضاع‌شان به این منوال است. کشورهایی عمدتا با اقتصاد تک‌محصولی، آن‌هم محصولی بسیار بدقلق که گیر مسائل سیاسی است و بازارش بسیار پرنوسان. این از کشورهای تولیدکننده، اما مصرف‌کنندگان هم به‌شدت با این محصول درگیر هستند و قیمتش که بالا می‌رود، مستقیم بر معیشت‌شان تأثیر می‌گذارد. مثلا هندی‌هایی که قیمت سوخت‌شان بالا می‌رود و همه قیمت‌های دیگر را تحت تأثیر قرار می‌دهد و تولید پرشتاب کارخانه‌های‌شان را با معضل مواجه می‌کند. ازاین‌رو است که اتفاق‌های درونی سازمان کشورهای صادرکننده نفت بر بخش عمده‌ای از مردم جهان اثر مستقیم می‌گذارد. از مردم که بگذریم، دولت‌ها، به‌ویژه دولت‌های نفتی منطقه ما، با نوسان قیمت نفت دچار مشکلات سیاسی می‌شوند. مثلا کشورها‌های حاشیه خلیج فارس، اکنون مدتی طولانی است که یک معامله با مردم خود کرده‌اند؛ دریافت خدمات عمومی و حمایتی بالا در عوض واگذاری مشارکت و آزادی سیاسی. الگویی که مدت زیادی کارآمد بوده است. باین‌حال فشار قیمتی که بازار بر اثر کرونا با آن روبرو به شد، ارائه بسیاری از این خدمات را برای این کشورها با مشکل مواجه کرده است و بعضی وضعیت را مترادف با ایجاد بحران‌های سیاسی در این کشورها عنوان کردند. همه توضیحات در این راستاست که اکنون بیشتر از یک هفته است مذاکرات درون اوپک قفل

اقتصاد

منابع خبری از توافق احتمالی در اوپک پلاس خبر دادند

تلاش جهان برای نجات نفت

یارجانی: اختلاف در اوپک مهم نیست؛ اما میان سعودی و امارات مهم است



شده و امروز اولین خبر از حل احتمالی آن منتشر شد. بحرانی که به گفته یکی از تحلیلگران نفتی امریکایی به سی‌ان‌بی‌سی، به این دلیل رخ داده که بحران کرونا کشورها را به هم نزدیک کرده بود و حالا در دوران پس از کرونا کشورهای عضو که در دوران سختی از نظر مالی پستی سر گذاشته بودند، همه به دنبال منفعت و پول بیشتر هستند؛ یعنی موضوع فعلی اجلاس اوپک برای تصمیم‌گیری درباره افزایش تولید بوده و همه کشورها نیز تشنه تولید و فروش بیشتر هستند. با توجه به اینکه اوپک دوران سخت کرونا را با همکاری کم‌سابقه‌ای پشت سر گذاشته بود و همه برای کاهش عظیم تولید ۱۰ میلیون بشکه‌ای همکاری کردند و قیمت‌ها حفظ شد، کمتر کسی انتظار داشت سازمان برای افزایش تولید به دیوار بخورد؛ آن‌هم درگیری میان دو متحد قدیمی، عربستان و امارات. حالا مشکل هم پیش آمده؛ اما کسی انتظار نداشت به چنین سطحی برسد. ذکر کوتاه اختلاف این است که امارات می‌گوید سطح اوپک برای نفت این کشور خیلی پایین است و منصفانه نیست. اختلافی هم که مدنظر دارد خیلی بالاست، یعنی می‌خواهد ۳٫۱۶ را تبدیل به ۳٫۸ بکند. دیروز ایسنا از سهیل الجزوعی، وزیر نفت امارات، درباره همکاری‌های پیشین مطلبی را نقل کرده است که در مصاحبه با شبکه سی‌ان‌بی‌سی گفته بود: «همه فداکاری کردند، اما متأسفانه امارات متحده عربی بیشترین فداکاری را انجام داد و یک‌سوم از ظرفیت تولید خود را به مدت دو سال غیرفعلی کرد. ما می‌دانیم که موقعیت امارات متحده عربی در این توافق از نظر مقایسه ظرفیت تولید با سطح تولید بدترین است؛ اما توافق، توافق است». گزارش‌های دو روز پیش نیز می‌گفت که روس‌ها در تلاش هستند با مذاکرات پشت پرده، اختلاف را حل کنند. دراین‌باره «جو یایدن»، رئیس جمهوری آمریکا، نیز به مسئله ورود و سعی کرد نقشی بازی کند که خیلی بهایی نیافت. پیش‌ازاین ترامپ، با اینکه رفتارهای بدداشت، حداقل درباره اوپک وزنه‌ای به حساب

می‌آمد و دو بار در دوران بحرانی کرونا با دخالت مستقیم و تماس با دوستان نزدیکش، سعودی و یوتین، به شکل جدی به حل مسئله کمک کرد؛ امرمی که امروز دیگر نیست و خانه‌نشین شده است. **یارجانی: اختلاف در اوپک مهم نیست؛ اما میان سعودی و امارات مهم است**
برای توضیح ماجراهای اخیر به سراغ «جواد یارجانی» رفیق که برای مدتی طولانی نماینده ملی ایران در اوپک بود و نیز مدیرکل اسبق امور اوپک وزیر نفت ایران. درباره اختلاف اخیر و اهمیت آن یارجانی معتقد است «سابقه اوپک نشان می‌دهد که به حال کشورها به این دلیل در اوپک هستند که منافع ملی آنها تأمین می‌شود. به این معنی نیست که درگیری نیست. بالاخره مثلا سهم بازار مهم است و تنش به وجود می‌آید، به‌خصوص وقتی کشورهای از نظر مالی تحت فشار طولانی بوده باشند، اختلاف نظرها افزایش می‌یابد؛ اما از نظر اینکه اختلاف اکنون میان کشورهای همسو است، این مسئله‌ای کم‌سابقه است؛ اما در نظر داشته باشید اوپک سپتامبر سال ۲۰۲۰ جشن ۶۰سالگی خود را گرفت. این نشان می‌دهد که با وجود همه اختلاف‌نظرها، که کم هم نبوده است، بالاخره مشکلات حل شده است.»

به یارجانی می‌گویم همین چند ماه پیش هم رسانه‌هایی از جمله بلومبرگ به نقل از مقامات سعودی و بدون نام گفتند اماراتی‌ها تهدید به خروج از اوپک کرده‌اند: «ما در اوپک سابقه خروج کشورها را داریم. مثلا قطر یک زمانی از اوپک خارج شد؛ یعنی احساس می‌کرد در تصمیم‌گیری‌ها نقش ندارد و نیز کشوری گازی است؛ اما درباره قطر باید این را هم اضافه کرد که نقش آن درون اوپک نقش متعادل‌کننده سیاسی بود و حتی با وجود نفتی نبودن ریش‌سفیدی می‌کرد. بعد از اینکه اختلافات سیاسی بالا گرفت قطر از اوپک رفت» و همچنین از نکته تاریخی مهم‌تری سخن می‌گوید: «درباره مطرح‌شدن بحث خروج امارات از اوپک این را در نظر داشته باشید که رسانه‌های آنها شیطنت‌هایی

پنجشنبه ۲۴ تیر ۱۴۰۰

ادامه از صفحه اول

رستم در راه همانون

توان ایستادن در برابر رستم را ندارد و اکنون که رستم در این سپاه نیست، باید آسوده بود. کلباد، دیگر سالار سپاه توران، پیران را گفت این همه نگرانی و تلواسه از چیست، چرا باید از توس و رستم بیم داشت. در پیش سپاه توران چه ایرانیان و چه خاک. آنگاه سالاران سپاه پراکنده شده. به سرایرده‌های خود رفتند. نیمه‌شان توس را آگاهی دادند که سپاه ایران به سالاری رستم به همانون نزدیک می‌شود. ایرانیان هلهله شادی‌ی سر دادند و به فرمان توس، کوه‌ها را به آوا درآوردند و از گرد سپاه ایران، کوه چون آب‌نوس گشت. گودرز چون از فراز آمدن رستم آگاه شد، برای یاران خود گفت که رستم در مازندران چه کرد و چگونه کاووس را از بند رهاید و اکنون اگر بر این مژده، دیده افشانند، رواست و اگر ییلتن با آنان به سستیزه برخیزد، هرگز توان ایستادن در برابر آن تنهنگ را نخواهند داشت و دیر نباشد که این داغ ننگ شکست از پیشانی ایرانیان زوده شود. از این پس در این اندیشه باشید که تا ج خاغان چین، سیرهای زرین و آن تخت عاج با پیلی که بر آن نهاده شده از آن ایرانیان خواهد شد و اگر ما جانانه بجنگیم، جز اینها بسیار گنجینه خواهیم یافت. توس گفت: «ما در محاصره تورانیان و متحدان آنان قرار گرفته‌ایم و چون رستم به ما بیبوند، ما را نکوشش خواهد کرد که چرا چون مرغ به دام افتاده، از خود هیچ جنبشی نشان نداده‌ایم، بهتر آن است که بر آنان بتازیم». فریزر گفت رستم او را گفته است، جز دفاع دست به هیچ حمله‌ای زده نشود تا به آنان بیبوند. دگر روز که خورشید چون شیری بر پشت کاو پنجه زد و آوای جکاوکان در هامون پراکنده گشت، از برده‌سرای کاموس ماهیویی برخاست که سپاهیان را به مبارزه با ایرانیان فرامی‌خواند و کاموس فرمان داد میان افرادی جوشن بپراکنند و خود در زیر پیراهن، جوشن پوشید و چون لخت کوهی پای به میدان نبرد گذاشت، آن‌چنان که از نعل اسب او زمین به سستوه آمد. کاموس زنجیر گریز را از چوَن سر کاوموش بود از گردن آویخته تا درآرانش از پس او روان بودند. از دیگر سوی، توس، آوای کوس را به سپهر گردون رسانده بود. از سوی گودرز، سواری به نزد فریزر رفت که سپاه توران به جنگ آمده و رده برگشیده است. آنچه شایسته است، همان کن که سپاه نهمتن نزدیک شده و دیر نباشد که به رزمگاه وارد شود. آنگاه فریزر با سپاه خود به توس و گیو پیوست و بر فراز کوه، لشکر را بیاراستند و اختر کاویانی را پیشاپیش سپاه به جنبش آوردند و چون سپاه را بیاراستند و میسره و میمنه را با قلب سپاه مهانگ گرداندند، کرناها خروشیدن گرفت. کاموس بی‌درنگ پای به میدان نهاد، درنگ نکرد و سپاه را چنان به شتاب آورد که گویی سیلابی است که از کوه سرازیر می‌شود و چون به دامنه کوه رسید، خنده سر داده، گفت: «ای ایرانیان چه کسی را توان آن هست پای در میدان گذارد تا بر و بازو و تیغ و گرز مرا ببیند؟ گیو چون این سخن بشنید، تیغ بر کشید، به سوی کاموس شافت و چون نزدیک‌تر شد، همان کوزه کرد و آدا دار جهان‌آفرین یاری خواست و کاموس را زیر باران تیر گرفت. کاموس سپر بر سر کشید و در همان حال با نیزه و اسب پیلوار خویش، به‌سوی گیو تاختن گرفت و کمرگه گیو را نشان کرد. گیو با چابکی جا‌به‌جا شد و نیزه آبگون از او دور گشت و در همان آن، با شمشیر، دسته نیزه کاموس را دو نیمه کرد. توس در قلب سپاه ایستاده، مبارزه آن دو را به تماشا گرفته بود. دانست گیو تاب مقاومت در برابر کاموس را ندارد و خروشان به یاری گیو شافت. کاموس بی‌هراس بر دو پهلوان ایرانی تاخت. به‌نگاه اسب توس از تاختن باز ماند، سهپد نام یزدان را زیر لب آورد و توس پیاده به مبارزه پرداخت و کاموس بی‌هراس از این دو نبرده مرد تا دیرهنگام و تاریک‌شدن هوا جنگید و چون آسمان آب‌نوس‌گون گشت، کاموس و توس و گیو از نبرد دست کشیده، به سرایرده‌های خود بازگشتند، یکی سوی دشت رفت و دیگری سوی کوه.

جو کاموس تنگ اندر آمد به جنگ/ به هامون زمانی نبودش درنگ/
چو نزدیک شد سر سوی کوه کرد/ بر از خنده، رخ سوی انبوه کرد/که دارید ز ایرانیان جنگجوی/ که با من به روی اندر آرد روی/
چو بشنید گیو این سخن، برمدید/ برآشفت و تیغ از میان برکشید.

ادامه از صفحه ۲

آنچه از رئیس جدید دستگاه قضا انتظار می‌رود

۵.ارج‌نهادن به خدمات قضات پاکدامن و حفظ عزت و منزلت ایشان، و متقابلا برخورد قاطع با معهود افراد متخلف.
اکنون در دوره جدید آنچه پس از مرور همه این موضوعات و محورها لازم و ضروری به نظر می‌رسد برکشیدن و ارتقای جایگاه قوه قضائیه و سازمان‌های وابسته به آن از موفقیت فعلی در تراز جمهوری اسلامی است که لازمه آن بازسازی اعتماد عمومی و جلب سرمایه اجتماعی به تعالی و ارتقای فعالیت قضائی اثربخش، اعمال نظارت و حضور کارآمد، انجام اقدامات محض قضائی با رویکرد کاربردی و اجرای وظایف و مأموریت‌های حرفه‌ای قوه مطابق با نیازهای شناخته‌شده امروز کشور است که بی‌شک رضایت مردم را به دنبال داشته و آسیب‌ها و تهدیدات پیش‌رو را از این ناحیه خنثی خواهد کرد.
ان‌شاءالله تعالی.

♦ **دکترای مدیریت منابع انسانی**

تومان رسیده بود. مگر در این شش‌ماه چه اتفاقی افتاده که این‌قدر نرخ‌ها را بالا برده‌اند؟

اینکه تولیدکنندگان سیمان صرفا به صادرات توجه دارند و سیمان را به بازار داخلی عرضه نمی‌کنند، گفت. به دلیل افزایش نرخ ارز، نگاه تولیدکنندگان سیمان صرفا به خارج از کشور و درآمدهای ارزی است. به گفته رهبر، حدود ۱۸۰ قلم کالا در یک ساختمان استفاده می‌شود که اگر همگی مثل سیمان و فولاد با رشد قیمت مواجه شوند، هزینه‌های سازندگان کمرشکن خواهد شد. حتی اگر نرخ زمین را صفر در نظر بگیریم، قیمت ساخت به بالای شش میلیون تومان در هر مترمربع رسیده و با رشد‌های اخیر هیچ چشم‌اندازی برای بخش ساخت‌وساز وجود ندارد.

او تأکید کرد: با این وضعیت، دولت آینده در بخش مسکن دچار چالش‌های اساسی خواهد شد. تا بخواد دولت ریئسی به اوضاع مسلط شود، حدود یک سال زمان می‌برد که این دوره انتظار وضعیت بازار مسکن را معلق نگه می‌دارد. در حال حاضر باید دستگاه‌های نظارتی و مجلس به موضوع نهاده‌های ساختمانی ورود کنند و از وزرای مربوطه علت رشد‌ها را بپرسند. نایب‌رئیس انجمن انبوه‌سازان استان تهران با اشاره به پروژه اقدام ملی مسکن گفت: در حال حاضر با قیمت متری ۳٫۵ میلیون تومان با بسیاری از سازندگان برای این طرح قرارداد امضا شده و اگر این روال پیش برود، قطعا نمی‌شود با این نرخ‌ها پروژه‌ها را جمع کرد. در یک سال اخیر در ضدسرفت از ۷۰۰ هزار تومان به حدود سه میلیون تومان و در‌های داخلی از ۷۰ هزار تومان به یک میلیون تومان رسیده است. مسکن مهر در مرحله تصبیات قرار دارد که باید با نرخ‌های جدید خریداری شود.

با این شرایط در بازار مسکن و همچنین شرایط اجاره و تورم این حوزه، باید منتظر تغییرات ماند و دید آیا در دولت جدید و در ماه‌های آینده این بازار نابسامان و مسئله‌ساز برای افشار ضعیف و متوسط اقتصادی ایران، به سامان و آرامش خواهد رسید یا اینکه همچنان سرپناه به صورت دغدغه باقی خواهد ماند.

^[1] یارجانی: اختلاف در اوپک مهم نیست؛ اما میان سعودی و امارات مهم است